
minaS GeraiS - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 14 de Setembro de 2016 – 3 

miNAS GErAiS
Diário oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

Secretário de eStado de caSa civil 
e de relaçõeS inStitucionaiS

MARCO ANTÔNIO REZENDE TEIxEIRA

diretor Geral
EuGÊNIO FERRAZ

3237-3401

chefe de Gabinete
PETRÔNIO SOuZA

3237-3411

diretor de neGócioS
TANCREDO ANTÔNIO NAvES

3237-3467

diretor de redação, divulGação e arquivoS
HENRIQuE ANTÔNIO GODOy

3237-3509

diretora de Planejamento, GeStão e finançaS
ELIZABETH APARECIDA F . CASTRO

3237-3410

diretor induStrial
GuILHERME MACHADO SILvEIRA

3237-3407

edição do noticiário
HENRIQuE ANTÔNIO GODOy

edição doS cadernoS
ROSANA vASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

imPrenSa oficial do eStado de minaS GeraiS
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Endereço Para Correspondência
Rua Espírito Santo, 1040

CEP . 30160-033
Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www .iof .mg .gov .br

RESOLuÇÃO SEPLAG Nº . 39 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
Dispõe sobre a progressão dos servidores da carreira do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Polí-
tico-Institucionais a que se refere o art . 1º e conforme previsto no art . 16 da Lei nº . 15 .470, de 13 de janeiro de 2005 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso III do § 1º do art . 93 da Consti-
tuição do Estado, e considerando o disposto no art . 16, da Lei nº 15 .470/2005,
RESOLvE:
Art .1º Conceder PROGRESSÃO na carreira aos servidores lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, das carreiras de Agente Gover-
namental - AGOV, Gestor Governamental – GGOV, Médico Perito – MP, Oficial de Serviços Operacionais – OSO, que atendem ao disposto no art. 
16 da Lei nº 15 .470, de 13 de janeiro de 2005, relacionados no anexo I desta Resolução,
Art .2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com data de vigência apontada no Anexo I .
Belo Horizonte, 12 de setembro de 2016 .

HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

 ANExO I
(a que se refere o art .1º da Resolução SEPLAG nº 39 de 2016)

Masp Nome Adm . Cargo Nível 
Anterior

Grau 
Anterior Nível Atual Grau 

Atual vigência

3068335 Alba Machado De Sa 3 MP III C III D 08/08/2016
10917060 Altivo Sergio De Almeida 3 MP III C III D 08/08/2016
10718716 Arlindo Marcos Guimaraes Pereira 3 MP III C III D 09/08/2016
11912862 Aroldo Costa Lopes 2 MP III C III D 08/08/2016
12283370 Carla Aparecida De vasconcelos 1 GGOv III C III D 07/07/2016
3263696 Carlos Tadeu villani Marques 1 MP Iv E Iv F 09/08/2016

12028783 Christine Maria Brandao Flor 2 MP III C III D 08/08/2016
11484607 Claudio Rogerio Matias De Oliveira 2 MP III C III D 08/08/2016
3820743 Consuelo Aparecida Souza Gomes 3 MP III C III D 08/08/2016
3882586 Dilnei Moreira vasconcellos 1 OSO Iv E Iv F 13/07/2016
3579133 Ivair Tavares 1 AGOv III E III F 12/07/2016

10402634 Ivone Polizzi 1 MP III C III D 08/08/2016
3678489 Joao Heber Martins Da Costa 3 MP III C III D 08/08/2016
3876737 Jose Nicolau Ramos Neto 1 OSO II G II H 01/01/2014
3876737 Jose Nicolau Ramos Neto 1 OSO II H II I 01/01/2016

10884880 Marcelo Eustaquio Coelho Lopes 3 MP III C III D 08/08/2016
11264249 Mario Sergio Do Prado 4 MP III C III D 08/08/2016
11361094 Renato Jose Cobucci 2 MP III C III D 14/08/2016
12099727 Roberta Kelly Figueiredo 1 GGOv I C I D 01/01/2016
3522646 Sebastiao Batista De Oliveira 1 OSO Iv E Iv F 30/06/2016
3882560 Silvana De Mello vasconcellos Neves 1 MP Iv E Iv F 08/08/2016
3488921 Zilda Marculada Gomes Da Silva 1 AGOv III E III F 12/07/2016
3512712 Zilma Rodrigues De Sousa 1 AGOv Iv E Iv F 09/07/2016

12 878301 - 1

nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Rovaldo Silva Filho, MASP 340 .936-4, CPF 580 .083 .306-00, ocupante 
do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo EPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 03/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Elmar Jorge Leonardi, MASP 341 .236-8, CPF 550 .231 .186-49, ocu-
pante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 17/03/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II, alínea “b” e 73, 
inciso I,  alínea “a”, da  Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro 
de 2013, Margareth Heloisa Gonçalves Drumond dos Anjos, MASP 
341 .712-8, CPF 771 .344 .606-06, ocupante do cargo de Investigador de 
Polícia II, Código IP-II, Nível III, Símbolo IP3, Grau E, lotada na Polí-
cia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 11/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 
2013, yara Lusitania Duarte, MASP 342 .486-8, CPF 647 .332 .546-87, 
ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo EPESP, Grau IE, lotada na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 19/05/2015, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Mar-
cio Soares Oliveira Santos, MASP 349 .277-4, CPF 349 .683 .696-20, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 25/04/2016, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, inciso 
I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Francini do Amaral Pinto, MASP 349 .950-6, CPF 070 .720 .188-83, 
ocupante do cargo de Perito Criminal, Código PR, Nível ESPEC, Sím-
bolo PRESP, Grau B, lotada na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 05/11/2008, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, Jaildes Cruz dos Santos, MASP 
358 .000-8, CPF 260 .971 .176-04, ocupante do cargo de Auxiliar da Polí-
cia Civil, Código APOL, Nível III, Símbolo APOL3, Grau D, lotada na 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 22/02/2016, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Ernando 
das Graças Alves Pereira, MASP 370 .188-5, CPF 452 .693 .606-59, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 28/07/2015, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publi-
cada em 06 de julho de 2005, Maria de Fátima Costa Caires, MASP 
381 .430-8, CPF 540 .571 .406-20, ocupante do cargo de Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, Código TPOL, Nível III, Símbolo TPOL3, Grau 
E, lotada na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte 
/ MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 05/07/2010, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, Geralda Maria de Fátima Floriano, 
MASP 900 .433-4, CPF 256 .889 .446-68, ocupante do cargo de Auxiliar 
da Polícia Civil, Código APOL, Nível III, Símbolo APOL3, Grau E, 
lotada na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte 
/ MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 19/10/2015, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publicada 
em 06 de julho de 2005, Mônica Moreira Meniconi, MASP 903 .419-0, 
CPF 311 .917 .386-04, ocupante do cargo de Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, Código TPOL, Nível v, Símbolo TPOL5, Grau A, lotada na 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .

PELA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 06/02/2014, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, Sueli de Fátima Pontelo valgas, 
MATRÍCuLA 079 .284-6, CPF 206 .475 .146-72, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo da Polícia Militar, Código AAPM, Nível III, 
Símbolo AAPM3, Grau O, lotada na Polícia Militar de Minas Gerais 
– Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 21/09/2015, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda 
à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Maria da Conceição Cassiano Lopes Gontijo, MATRÍCuLA 109 .901-9, 
CPF 008 .355 .316-94, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo da 
Polícia Militar, Código AAPM, Nível I, Símbolo AAPM1, Grau F, 
lotada na Polícia Militar de Minas Gerais – Belo Horizonte / MG .
 O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 03/11/2014, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Consti-
tuição Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela 
Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro 
de 2003, Nazaré Maria de Freitas, MATRÍCuLA 137 .888-4, CPF 
238 .122 .656-72, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo da Polí-
cia Militar, Código AAPM, Nível I, Símbolo AAPM1, Grau C, lotada 
na Polícia Militar de Minas Gerais – Belo Horizonte / MG .

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 01/07/2016, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publi-
cada em 06 de julho de 2005, Nívio do Carmo vieira, MASP 361 .350-2, 
CPF 250 .616 .826-53, ocupante do cargo de Técnico de Cultura, Código 
TCuLT, Nível III, Símbolo TCuLT3, Grau I, lotado na Secretaria de 
Estado de Cultura - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 04/07/2016, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publi-
cada em 06 de julho de 2005, Mirella Tartaglia Alves, MASP 911 .864-7, 
CPF 556 .680 .206-06, ocupante do cargo de Técnico de Cultura, Código 
TCuLT, Nível v, Símbolo TCuLT5, Grau C, lotada na Secretaria de 
Estado de Cultura - Belo Horizonte / MG .

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 12/07/2014, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, 
publicada em 31 de dezembro de 2003, Waldelena Honorato, MASP 
902 .017-3, CPF 256 .971 .706-10, ocupante do cargo de Auxiliar Execu-
tivo de Defesa Social, Código AEDS, Nível v, Símbolo AEDS5, Grau 
H, lotada na Secretaria de Estado de Defesa Social - Belo Horizonte 
/ MG .

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 01/02/2005, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda 
à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Maria de Lourdes da Silveira, MASP 70 .744-8, CPF 669 .311 .936-00, 
ocupante do cargo de Auxiliar da Educação, Código AxED, Nível I, 

Símbolo 7, Grau A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - Alte-
rosa / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 03/11/2013, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 
05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição 
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Aparecida Silva 
Rezende, MASP 99 .946-6, CPF 516 .768 .936-87, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível II, Símbolo PEB2, 
Grau D, lotada na Secretaria de Estado de Educação - Pouso Alegre 
/ MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 01/02/2008, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, 
publicada em 31 de dezembro de 2003, Marlene Abdulmassih, MASP 
118 .941-4, CPF 037 .075 .476-04, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica, Código PEB, Nível III, Símbolo PEB3, Grau A, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - uberlândia / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 14/06/2014, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda 
à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Maria Lúcia Pimentel Coelho, MASP 121 .102-8, CPF 594 .588 .796-04, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico de Educação Básica, Código 
ATB, Nível III, Símbolo ATB3, Grau G, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - Governador valadares / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 03/02/2015, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, combinado com § 5° do artigo 40 
da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, Georgina Aparecida 
Dutra de Rezende, MASP 123 .566-2, CPF 482 .008 .326-00, ocupante 
do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível II, Sím-
bolo PEB2, Grau P, lotada na Secretaria de Estado de Educação - São 
Gonçalo do Sapucaí / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 28/04/2003, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Federal de 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 20, publicada em 16 de dezembro de 1998, Luzia 
Soares do Rosário, MASP 142 .713-7, CPF 155 .331 .586-34, ocupante 
do cargo de Professor, Código P3, Nível 6, Símbolo P6, Grau C, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 31/12/2015, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda 
à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Marcia Alves da Silva, MASP 147 .746-2, CPF 667 .743 .066-91, ocu-
pante do cargo de Especialista em Educação Básica, Código EEB, 
Nível I, Símbolo EEB1, Grau A, lotada na Secretaria de Estado de Edu-
cação - Divinópolis / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 02/07/2015, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, 
publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria da Conceição Fernan-
des Gazzinelli, MASP 149 .633-0, CPF 544 .565 .506-78, ocupante do 
cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível I, Símbolo 
PEB1, Grau P, lotada na Secretaria de Estado de Educação - Teófilo 
Otoni / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 02/02/2009, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda 
à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Marina Reis Alves Miloni, MASP 157 .506-7, CPF 302 .392 .066-49, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, 
Nível III, Símbolo PEB3, Grau A, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - uberlândia / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 17/06/2015, com proventos proporcio-
nais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda 
à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 

 Retifica na Resolução SEPLAG nº 28 de 5 julho de 2016, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais de 12 de julho de 2016, referente a progressão 
na carreira de Agente Governamental, Gestor Governamental conforme artigo 1º, Anexo I o seguinte:
Onde se lê:
Masp Nome Adm . Cargo Nível Anterior Grau Anterior Nível Atual Grau Atual vigência
3153566 Simone Lins Jansen 1 AGOv Iv E Iv F 03/07/2016

Leia-se:
Masp Nome Adm . Cargo Nível Anterior Grau Anterior Nível Atual Grau Atual vigência
3153566 Simone Lins Jansen 1 AGOv Iv E Iv F 30/06/2016

 Belo Horizonte, 13 de setembro de 2016 .
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

13 878664 - 1

ATOS DE APOSENTADORIA

PELA ADvOCACIA GERAL DO ESTADO

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 01/03/2016, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, Heloiza Saraiva de Abreu, MASP 
130 .070-6, CPF 014 .742 .786-04, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, Código PE, Nível Iv, Símbolo PE4, Grau D, lotada na Advoca-
cia Geral do Estado - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 11/05/2016, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publicada 
em 06 de julho de 2005, Carlos Alberto Pereira Siqueira de Oliveira, 
MASP 283.339-0, CPF 327.421.266-00, ocupante do cargo de Oficial 
de Serviços Operacionais, Código OSO, Nível v, Símbolo OSO5, Grau 
B, lotado na Advocacia Geral do Estado - Belo Horizonte / MG .

PELA POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 17/06/2015, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publi-
cada em 06 de julho de 2005, Luiz Antonio Mendes, MASP 262 .353-6, 
CPF 341 .119 .056-68, ocupante do cargo de Auxiliar da Polícia Civil, 
Código APOL, Nível III, Símbolo APOL3, Grau B, lotado na Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 01/03/2016, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, inciso 
I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Kátia Regina Bastos da Mota, MASP 276 .078-3, CPF 502 .349 .356-34, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotada na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 02/12/2013, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, Simone Santos de Andres Abreu, 
MASP 285 .725-8, CPF 455 .582 .306-06, ocupante do cargo de Analista 
da Polícia Civil, Código ANPOL, Nível Iv, Símbolo ANPOL4, Grau 
D, lotada na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte 
/ MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 14/01/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Daniel Alves da Silva Filho, MASP 293 .514-6, CPF 673 .313 .946-49, 
ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo EPESP, Grau IE, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 21/07/2014, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Mar-
cos Andrade Teodoro, MASP 293 .637-5, CPF 471 .670 .096-87, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo EPESP, Grau IE, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 11/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Jorge 
Mota Guimarães, MASP 293 .859-5, CPF 598 .712 .886-20, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 06/05/2014, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Acir da Silva Diniz Filho, MASP 294 .100-3, CPF 545 .206 .906-25, ocu-
pante do cargo de Perito Criminal, Código PR, Nível ESPEC, Símbolo 
PRESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 10/07/2014, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Weller-
son Carrarini Nogueira Lopes, MASP 294 .448-6, CPF 600 .223 .616-34, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 

ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 11/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, João 
Rodrigues Sobrinho, MASP 294 .613-5, CPF 655 .357 .826-53, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 29/09/2015, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Gilberto dos Santos, MASP 296 .775-0, CPF 527 .096 .206-34, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível II, Símbolo 
IP2, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 12/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Francisco Sampaio Neto, MASP 296 .869-1, CPF 485 .038 .606-78, ocu-
pante do cargo de Perito Criminal, Código PR, Nível ESPEC, Símbolo 
PRESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 24/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II, alínea “b” e 73, 
inciso I,  alínea “a”, da  Lei Complementar nº 129 de 08 de novem-
bro de 2013, Maria Beatriz de vasconcelos, MASP 296 .878-2, CPF 
559 .835 .106-49, ocupante do cargo de Perito Criminal, Código PR, 
Nível ESPEC, Símbolo PRESP, Grau B, lotada na Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 24/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
William de Oliveira, MASP 297 .832-8, CPF 517 .079 .346-49, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 11/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Fernando Antonio dos Santos, MASP 298 .325-2, CPF 617 .698 .276-68, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 04/02/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Luiz 
Gonzaga Gomes Ferreira, MASP 298 .429-2, CPF 320 .474 .446-91, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 25/11/2015, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publicada 
em 06 de julho de 2005, Miguel Franco de Carvalho, MASP 333 .309-3, 
CPF 311 .971 .086-53, ocupante do cargo de Analista da Polícia Civil, 
Código ANPOL, Nível v, Símbolo ANPOL5, Grau A, lotado na Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 01/07/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Juarez Moura dos Santos, MASP 333 .988-4, CPF 358 .467 .206-68, ocu-
pante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível T, 
Símbolo IPT, Grau E, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 02/03/2015, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Anto-
nio Dias do Amaral, MASP 340 .862-2, CPF 613 .314 .306-15, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 16/06/2015, com proventos integrais, 


